



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (248) سبتمبر 2019

إشراف
زينب محمد حنفي
مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

- 1 **القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري**
- 2 تعزيز العلاقات الاقتصادية بين مصر واليابان.
- 3 المستثمرون يشيدون بالتحول الاقتصادي في مصر.
- 4 تراجع صادرات مصر من الكيماويات بنحو 11% في النصف الأول من 2019.
- 5 زيادة الصادرات المصرية إلى مجموعة السبع في النصف الأول من 2019.
- 5 التبادل التجاري بين مصر واليابان يسجل 1,2 مليار دولار في 2018.
- 6 مصر وإيطاليا توقعان اتفاقية بقيمة 70,5 مليون جنيه لإعادة تدوير النفايات الصلبة.
- 7 الاتحاد الأوروبي يمنح مصر 1,1 مليار يورو سنوياً لدعم المشروعات التنموية.
- 8 الاستثمارات البريطانية في مصر تبلغ 47,6 مليار دولار أمريكي.
- 8 مصر تحقق أعلى معدل نمو لها منذ عشرة أعوام.
- 9 زيادة صادرات مصر للبرازيل.
- 10 **القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي**
- 11 **1- الاقتصاد الأوروبي**
- 11 ارتفاع القدرة الشرائية للقطاع العائلي في فرنسا.
- 12 تباطؤ الاقتصاد الألماني.
- 12 نمو الاقتصاد اليوناني.
- 13 ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في فرنسا.
- 13 تثبيت التصنيف الائتماني لبلغاريا ولوكسمبرج والنرويج والسويد.
- 14 استقرار معدل التضخم في منطقة اليورو.
- 14 ألمانيا تحقق أعلى فائض تجاري عالمياً في 2018.
- 15 استمرار الأزمة الاقتصادية في إيطاليا.
- 15 ارتفاع مؤشر أسعار المنتجين بالقطاع الزراعي في تركيا.
- 16 زيادة الصادرات التركية في أغسطس 2019.
- 17 ارتفاع الدين الخارجي لتركيا.
- 18 تعزيز الشراكة الإستراتيجية بين فرنسا والهند.
- 19 **2- اقتصاد الأمريكتين**
- 19 المكسيك تسعى إلى زيادة صادرات السلع الغذائية إلى كوريا الجنوبية.
- 20 ارتفاع عجز الموازنة في الولايات المتحدة.
- 20 انخفاض قيمة احتياطات الذهب في فنزويلا.

- 21 مفاوضات بين شيلي والهند لتوسيع نطاق اتفاقية التجارة الثنائية.
- 22 انخفاض قيمة التجارة الخارجية لباراجواي بنحو 7,3%.
- 22 انخفاض صادرات كولومبيا في يوليو 2019.
- 23 ارتفاع العجز التجاري في بوليفيا في يوليو 2019.
- 23 موديز تخفض التصنيف الائتماني للأرجنتين.
- 24 تراجع توقعات النمو الاقتصادي في البرازيل.
- 25 **3- الاقتصاد الإفريقي**
- 25 اليابان تسعى إلى تعزيز العلاقات مع أفريقيا.
- 26 ارتفاع التبادل التجاري بين روسيا وأفريقيا خلال عام 2018.
- 26 ارتفاع صادرات السنغال في يوليو 2019.
- 27 ارتفاع العجز التجاري في المغرب.
- 28 جنوب إفريقيا تسعى إلى جذب المزيد من الاستثمارات.
- 29 أوروبا تستحوذ على صادرات منطقة غرب أفريقيا.
- 30 **4- الاقتصاد الآسيوي**
- 30 ارتفاع الإنتاج الصناعي الصيني في أغسطس.
- 31 الصين الأولى عالمياً في جذب الاستثمارات المباشرة.
- 31 عائدات السياحة تحقق رقما قياسيا في تايوان.
- 32 ناميبيا تتلقى استثمارات قيمتها 1,3 مليار دولار في القمة الاقتصادية.
- 32 إيران تنضم إلى الاتحاد الاقتصادي الأوروآسيوي.
- 33 سريلانكا تستهدف تحقيق 3,5 مليار دولار من صادرات الشاي بحلول عام 2030.
- 33 ارتفاع التجارة الخارجية لأوزبكستان.
- 34 المملكة العربية السعودية رابع دولة مصدرة للنفط الخام إلى إسبانيا.
- 34 صادرات الحرف اليدوية الإيرانية تبلغ 580 مليون دولار أمريكي.
- 35 تراجع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في فيتنام.
- 35 تجارة الخدمات بالصين ترتفع بنحو 3.2%.
- 36 **5- موضوعات متفرقة**
- 36 ارتفاع الإنتاج العالمي من الحبوب.
- 37 فيتش تخفض توقعات النمو للاقتصادات الكبرى.
- 37 الولايات المتحدة والصين تسيطران على التجارة الإلكترونية العالمية.

38

منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية تخفض توقعاتها للنمو العالمي.

39

انخفاض الأسعار العالمية للسلع الغذائية.

40

مصادر النشرة

القسم الأول
إطالة على الاقتصاد المصري



تعزير العلاقات الاقتصادية بين مصر واليابان

التاريخ: ٢٠١٩/٩/٢

التقى الرئيس المصري بوزير الاقتصاد والصناعة والتجارة الياباني مؤخرًا خلال زيارة الرئيس المصري لليابان حيث أكد وزير الاقتصاد الياباني على أهمية التعاون بين الجانبين وتوفير التكنولوجيا المتقدمة لمصر في جميع المجالات . كما أكد حرص بلاده على تشجيع الشركات اليابانية على العمل والاستثمار في مصر للمساهمة في عملية التنمية في ضوء التطورات الاقتصادية الإيجابية التي تشهدها مصر .

وأعرب الرئيس المصري عن تقديره لجهود وزارة الاقتصاد والتجارة والصناعة اليابانية في تعزير العلاقات الاقتصادية والتجارية بين البلدين إلى جانب دعمهم لبناء قدرات المؤسسات المصرية العاملة في مجالات الصناعة والتجارة الخارجية .

وأشار الرئيس المصري إلى الفرص الاستثمارية الواعدة للمستثمرين اليابانيين في مصر في مختلف القطاعات خاصة المشروعات الوطنية العملاقة مؤكداً أن مصر تتطلع إلى شراكة مع اليابان في المشروع القومي المصري الخاص بالسيارات التي تعمل بالغاز الطبيعي ومشروعات الطاقة المتجددة .

وأشاد الوزير الياباني بالإجراءات التي اتخذتها مصر لجذب وتنمية الاستثمارات الأجنبية المباشرة وأشار إلى دور وزارته في تشجيع الشركات اليابانية على العمل والاستثمار في مصر . وصرح وزير التجارة والصناعة المصري بأن قيمة التبادل التجاري بين مصر واليابان بلغت ١,٢ مليار دولار أمريكي بينما بلغت الاستثمارات اليابانية في مصر نحو ٧٠٠ مليون دولار أمريكي .

ومن الجدير بالذكر أن التعاون بين مصر واليابان في مجال التعليم يشهد نجاحا ملموسا حيث تم افتتاح ٣٥ مدرسة يابانية في مصر كما سيتم افتتاح ١٠٠ مدرسة أخرى خلال السنوات القادمة . وتعد مشاركة الجانب الياباني في مشروع المتحف المصري الكبير من أفضل نماذج التعاون إذ أنه سيخلق مزيد من فرص العمل في السوق المصري وسيدعم السياحة التي تعد أحد الموارد الرئيسية في مصر .

وشمل التعاون بين مصر واليابان كل من القطاع الطبي والزراعي والنقل والبنية التحتية فقد قدمت هيئة التجارة الخارجية اليابانية لمصر منحة بنحو ١,٥ مليار دولار وقامت بتمويل ٤٢ مشروعا بنحو ٦,٥ مليار دولار بينما بلغت قيمة التعاون الفني نحو ٨٠٠ مليون دولار .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



المستثمرون يشيدون بالتحول الاقتصادي في مصر

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١

أشادت فينانشيال تايمز بالتقدم الذي حققه الاقتصاد المصري باعتباره أحد أسرع الاقتصاديات نموًا في المنطقة والذي يفضلته مستثمرو السندات الدوليون الذين يبحثون عن عائدات عالية في بيئة عالمية غير مستقرة . أشار التقرير إلى أن الاقتصاد المصري كان يتأرجح نحو الهاوية قبل ثلاث سنوات بسبب بحث رجال الأعمال عن السوق السوداء مقابل الدولار وفرار المستثمرين الأجانب .

صرح كبير الاستراتيجيين العالميين في مورجان ستانلي بأن مصر أفضل قصة إصلاح في الشرق الأوسط وربما في أي سوق ناشئ . فقد تسارع معدل النمو الاقتصادي إلى ٥,٦% في العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ الذي انتهى في يونيو وهو أعلى مستوى له منذ عام ٢٠١٠ . على الرغم من أن الديون والعجز في الميزانية كبيران إلا أنهم في طريقهم نحو الانخفاض فقد تراجع معدل العجز بالفعل إلى ٨,٢% من الناتج المحلي الإجمالي في يونيو ٢٠١٩ مقابل ١٢,٢% قبل ثلاث سنوات .

وأوصى برفع القيود عن القطاع الخاص من أجل خلق المزيد من فرص العمل والتخلص من الديون مما يتطلب إصلاحات تتراوح بين القضاء على البيروقراطية وتحسين الوصول إلى البلاد الصناعية وطمأنة المستثمرين . تواجه جمهورية مصر العربية تحديا هو تحويل إصلاحات الاقتصاد الكلي للبلاد إلى رخاء لشعبها الذي يبلغ ١٠٠ مليون نسمة .

وفي الوقت نفسه حذر تقرير البنك الدولي في يوليو من أن بيئة الأعمال الصعبة تعوق نشاط القطاع الخاص غير النفطي وأن الإصلاحات المستقبلية يجب أن تركز بشكل أكبر على تهيئة المجال لمزيد من مشاركة القطاع الخاص في الاقتصاد على أساس قواعد عادلة وشفافة للمنافسة والتمكين الاقتصادي .

صرح رئيس قسم التحليل الكلي في المجموعة المالية هيرميس بأن الشركات متعددة الجنسيات أظهرت رغبة للاستثمار في مصر ، لكن المبالغ التي تم التعهد بها لا تزال متواضعة لأن الاستهلاك العام لم ينتعش بعد عن مستويات ٢٠١٦ . وقد أدى التضخم الذي بلغ متوسطه ٢١% في السنة المالية ٢٠١٨/٢٠١٩ إلى الحد من القوة الشرائية للأسر مما أضر بالطلب . وتراجع معدل التضخم إلى ٨,٧% في يوليو ٢٠١٩ وهو أدنى مستوى له منذ أربع سنوات .

صرحت فينانشيال تايمز بأن الجيش قد ساعد في الحفاظ على السلام الاجتماعي من خلال توفير الغذاء بأسعار منخفضة في المناطق الفقيرة . وفي السنوات الأخيرة توسع الجيش في قطاعات مثل الأسمنت والصلب والأدوية وتربية الأسماك والإمدادات الطبية والعقارات .

ترجمة: مارينا قديس – مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



تراجع صادرات مصر من الكيماويات بنحو ١١% في النصف الأول من ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١

تراجعت قيمة صادرات قطاع الكيماويات في النصف الأول من ٢٠١٩ إلى ٢,٤١٩ مليار دولار مقابل ٢,٧٠٧ مليار دولار في نفس الفترة من العام الماضي .

على صعيد آخر ، زادت قيمة صادرات مصر من المنتجات البلاستيكية والمطاطية بنحو ٣% في النصف الأول من ٢٠١٩ إلى ٨٣٩,٧٦ مليون دولار مقابل ٨١٧,٢٤ مليون دولار . ارتفعت صادرات مصر من الأسمدة بنحو ١% فبلغت قيمتها ٦٦٧,٣ مليون دولار مقابل ٦٥٨,٠٩ مليون دولار .

كما ارتفعت صادرات مصر من الأحبار ومواد الطلاء بنحو ٦% فبلغت قيمتها ١٩,٧٠ مليون دولار مقابل ١٨,٦١ مليون دولار . وارتفعت صادرات مصر من المنتجات الزجاجية بنحو ٢% فبلغت قيمتها ٨٤,٨٤ مليون دولار مقابل ٨٠,٣ مليون دولار .

من ناحية أخرى شهدت صادرات مصر من الخلايا الجافة والبطاريات زيادة بنحو ٢٨% فبلغت قيمتها ٩,٢٥ مليون دولار في النصف الأول من ٢٠١٩ مقابل ٧,٢٥ مليون دولار في نفس الفترة من العام الماضي . كما ارتفعت صادرات مصر من الفحم بنحو ١٦٤% فبلغت قيمتها ٢٨,٤٩ مليون دولار مقابل ١٠,٨ مليون دولار .

وبالرغم من ذلك تراجع عدد من الصادرات في النصف الأول من ٢٠١٩ بما في ذلك الورق ومنتجات الورق المقوى التي تراجعت بنحو ١١% فبلغت قيمتها ٢٥٨,٧١ مليون دولار مقابل ٢٩١,٦٩ مليون دولار في ٢٠١٨ . كما تراجعت صادرات مصر من الكيماويات غير العضوية بنحو ١٥% فبلغت قيمتها ٢١٨,٤ مليون دولار مقابل ٢٥٧,١٨ مليون دولار في ٢٠١٨ .

وقد تراجعت صادرات قطاع المنظفات بنحو ٣٢% فبلغت قيمتها ١١٠,٩٦ مليون دولار مقابل ١٦٢,٦٥ مليون دولار . كما شهدت صادرات الكيماويات العضوية تراجعاً بنحو ٦٣% فبلغت قيمتها ٨٨,٠٦ مليون دولار مقابل ٢٤١,٠٤ مليون دولار .

كما تراجعت صادرات مصر من المواد اللاصقة بنحو ٥١% فبلغت قيمتها ١٣,٣٦ مليون دولار في النصف الأول من ٢٠١٩ مقابل ٢٧,٥١ مليون دولار في نفس الفترة من العام الماضي . وعلى الرغم من تراجع صادرات قطاع الكيماويات إلا أنه مازال يتصدر قائمة الصادرات كأكبر قطاع تصديري لمصر .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



زيادة الصادرات المصرية إلى مجموعة السبع في النصف الأول من ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٨

زادت صادرات مصر إلى مجموعة الدول الصناعية السبع بنحو ٣,٨ مليار دولار في النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٣,٥ مليار دولار في نفس الفترة من العام الماضي . تصدرت الولايات المتحدة قائمة الدول المستوردة إذ يعزى إليها مليار دولار تليها إيطاليا وبريطانيا وكندا .

بلغت واردات مصر من دول مجموعة السبع ٨,٧ مليار دولار في النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٨,٥ مليار دولار في نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . ارتفع صافي استثمارات دول مجموعة السبع في مصر خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ إلى ٣,٨ مليار دولار مقابل ٣,٦ مليار دولار في نفس الفترة من العام الماضي . ومن الجدير بالذكر أنه تم عقد قمة الدول الصناعية السبع الـ ٤٥ في مدينة بياريتز الفرنسية وحضره الرئيس المصري بصفته رئيس الاتحاد الإفريقي .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com



التبادل التجاري بين مصر واليابان يسجل ١,٢ مليار دولار في ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١

بلغت قيمة التبادل التجاري بين مصر واليابان ١,٢ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ بينما بلغت الاستثمارات اليابانية في السوق المصري نحو ٧٠٠ مليون دولار . تمثل المرحلة الحالية نقطة تحول هامة على مستوى تاريخ العلاقات الثنائية بين مصر واليابان مما جعل اليابان أحد أهم شركاء مصر التجاريين على المستوى العالمي . عملت مصر خلال السنوات القليلة الماضية على تطبيق سياسات اقتصاد كلي تهدف إلى تحقيق معدلات نمو اقتصادي متنوع ومستدام حيث تضع الحكومة المصرية الاصلاح الاقتصادي على قمة أولوياتها .

تقوم مصر بتطبيق استراتيجية تنمية شاملة "رؤية مصر ٢٠٣٠" والتي تهدف إلى أن تصبح مصر ضمن أكبر ٣٠ دولة في العالم في المجال الاقتصادي والتنمية الاجتماعية .

وقد شارك الرئيس المصري في فعاليات مؤتمر طوكيو السابع للتنمية الافريقية بصفته رئيس الاتحاد الافريقي وتناول المؤتمر وسائل تنمية أفريقيا من خلال القوة البشرية والتكنولوجيا والابداع .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان : www.egypttoday.com



مصر وإيطاليا توقعان اتفاقية بقيمة ٧٠,٥ مليون جنيه لإعادة تدوير النفايات الصلبة

التاريخ: ٢٠١٩/٩/٦

وقعت مصر وإيطاليا اتفاقية لتمويل المرحلة الثالثة من مشروع إدارة النفايات الصلبة بمحافظة المنيا بقيمة ٧٠,٥ مليون جنيه . تم توقيع الاتفاقية بحضور وزراء الاستثمار والتنمية المحلية ومحافظ المنيا والسفير الإيطالي في القاهرة ومدير برنامج الأمم المتحدة الإنمائي في مصر .

تقع هذه الاتفاقية في إطار مبادلة الديون المصرية الإيطالية لبرنامج التنمية وهو استخدام هذه الديون في مشروعات التنمية بدلاً من سدادها للجانب الإيطالي وتصل قيمة البرنامج إلى حوالي ٣٠٠ مليون يورو . وأكدت الوزيرة بأن مصر ملتزمة باتفاقيات إطار التنمية مع شركاء التمويل الدوليين وتقدم دائماً تجارب ونماذج ناجحة لتحقيق أهداف التنمية المستدامة وحماية البيئة وتوظيف الشباب .

تعد المرحلة الثالثة من مشروع إدارة النفايات الصلبة في المنيا استكمالاً لما تم في المرحلتين السابقتين في محافظة المنيا . وتعتمد المرحلة الثالثة على توفير التكنولوجيا والدعم الفني لنظام النفايات الصلبة في المنيا وزيادة قدراتها من خلال خطة شاملة لتطوير ودعم النظام الذي أعدته منظمة إدارة النفايات .

وأشارت الوزيرة إلى أن النظام الجديد يتضمن مراحل مختلفة مثل إعداد البنية التحتية والمحطات الوسيطة وآلية التجميع وإنشاء محطات إعادة التدوير للاستفادة من هذه النفايات ومن ثم توفير مواقع صحية لدفن النفايات التي لا يمكن إعادة تدويرها بأمان يحافظ على البيئة .

وصرح السفير الإيطالي بالقاهرة بأن برنامج الديون من أجل التنمية هدفه تحقيق التنمية المستدامة والنمو الاقتصادي في مصر ويعد من أكثر البرامج التي تنفذها الحكومة الإيطالية أهمية . وتعد الاتفاقية الحالية استكمالاً للمرحلتين الأولى والثانية والتي بلغت طاقة المعالجة بها ٣٠٠ طن سترتفع إلى ٥٠٠ طن يوميا بالإضافة إلى زيادة الوعي المجتمعي بحماية البيئة والذي يوفر حلاً عملياً لتحسين الظروف البيئية في مصر بما يتماشى مع خطط التنمية المصرية والطموحات الاقتصادية والاجتماعية برنامج إصلاح الحكومة المصرية .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



الاتحاد الأوروبي يمنح مصر ١,١ مليار يورو سنويًا لدعم المشروعات التنموية

التاريخ: ٢٠١٩/٩/١٥

على هامش الحفل الختامي لبرنامج تعزيز التجارة والأسواق المحلية قام الاتحاد الأوروبي بتخصيص ١,١ مليار يورو سنويًا للمشروعات التنموية في مصر . تبلغ حجم التجارة المصرية مع دول الاتحاد الأوروبي نحو ٣٠% من إجمالي حجم تجارة السلع مع العالم .

وقد شهدت العلاقات الثنائية بين مصر والاتحاد الأوروبي تعاونًا كبيرًا في الفترة الأخيرة تتمثل في استئناف عقد اللجان الفرعية المنبثقة عن اتفاقية الشراكة المصرية الأوروبية لمناقشة أولويات التعاون في الفترة القادمة .

ومن الجدير بالذكر أن برنامج تعزيز التجارة والأسواق المحلية تم تنسيقه بالتعاون مع الاتحاد الأوروبي ويهدف إلى وضع وإطلاق استراتيجية تطوير الصناعة والتجارة ٢٠١٦-٢٠٢٠ ودعم قانون التراخيص الصناعية وتحديد القطاعات ذات الأولوية لمصر في إطار اتفاقيات تقييم المطابقة وقبول المنتجات الصناعية (ACCA) .

ويمهد هذا البرنامج الطريق لتطوير استراتيجيات خمسة قطاعات بالتعاون الوثيق مع القطاع الخاص وساهم في حصر مهام البنية الأساسية للجودة في مصر وصياغة استراتيجية الجودة الوطنية . وقدم البرنامج توصيات بشأن إنشاء نظام جيد لإدارة البنية التحتية ، وقدم الدعم الفني لتطوير قطاعات الجلود والمواد الغذائية والمنسوجات و مواد البناء والمواد الكيماوية والحرف اليدوية من خلال الاستراتيجيات القطاعية .

صرح رئيس قطاع التعاون في مفوضية الاتحاد الأوروبي بالقاهرة بأن الاتحاد الأوروبي يعد الشريك التجاري الرئيسي والمستثمر في معظم دول جنوب البحر المتوسط خاصة مصر مشيرًا إلى أن برنامج تعزيز التجارة والأسواق المحلية حقق نتائج إيجابية ملموسة منذ إنطلاقه في عام ٢٠١٥ .

وتم تنفيذ البرنامج بمنحة قدرها ٢٠ مليون يورو من الاتحاد الأوروبي لتنفيذ عدد من الإصلاحات الرئيسية في السياسات الداعمة للتنمية الاقتصادية وتحسين اندماج مصر في الاقتصاديات الإقليمية والعالمية بالإضافة إلى تنفيذ السياسات الاستثمارية والصناعية والتجارية التي تدعم الاقتصاد المصري وتعزز كفاءة البنية التحتية الصناعية وتحرير السوق .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

الاستثمارات البريطانية في مصر تبلغ ٤٧,٦ مليار دولار أمريكي

التاريخ: ٢٠١٩/٩/١٦

صرحت وزارة الاستثمار والتعاون الدولي بأن قيمة الاستثمارات البريطانية في مصر بلغت ٤٧,٦ مليار دولار وذلك في لقاء وزيرة الاستثمار المصرية مع وزير شئون الشرق الأوسط وأفريقيا ووزير التنمية الدولية في المملكة المتحدة خلال زيارته لمصر .

أكدت الوزارة في بيان صحفي أهمية زيادة الاستثمارات البريطانية في مصر في شتى المجالات مثل التعليم والتدريب المهني والمشروعات الصغيرة والمتوسطة وريادة الأعمال والنقل مما سيسهم في خلق المزيد من فرص العمل . وقد ناقش الطرفان زيادة الاستثمارات البريطانية في مصر وأهمية التعاون في تمويل المشروعات التنموية خاصة في مجال التعليم ومبادرات الرعاية الصحية وقطاع النقل والمشروعات الصغيرة والمتوسطة .

أعربت بريطانيا عن استعدادها لاستضافة مؤتمر الاستثمار الأفريقي في يناير ٢٠٢٠ والتعاون مع مصر في ظل رئاسة مصر للاتحاد الأفريقي بالإضافة لدعوة الوزير البريطاني للمشاركة في مؤتمر أفريقيا لعام ٢٠١٩ والذي يعقد بالعاصمة الإدارية خلال ٢٢ و٢٣ نوفمبر ٢٠١٩ .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان: www.egypttoday.comegypt
today

مصر تحقق أعلى معدل نمو لها منذ عشرة أعوام

التاريخ: ٢٠١٩/٩/١٧

حققت مصر أعلى معدل نمو لها منذ عشرة أعوام في العام المالي ٢٠١٩/٢٠١٨ والبالغ نحو ٥,٦% بسبب تراجع معدل البطالة بنحو ٨,١% في الربع الأول من العام مما أسهم بشكل كبير في النمو الاقتصادي . بلغ معدل البطالة نحو ١٣,٢% بينما بلغ معدل النمو الاقتصادي ٢,٩% في ٢٠١٣/٢٠١٤ أي أن المعدل قد تجاوز مثيله في الأسواق الناشئة والنامية مشيراً إلى تصنيف الايكونوميست لمصر في المرتبة الثالثة بين الاقتصادات العالمية .

وفي أثناء الاجتماع الذي نظمه رجال الأعمال من الشباب المصريين على هامش نواب رؤساء بنك التنمية الأفريقية ، قام نائب وزيرة التخطيط بعرض جهود مصر في المناطق الريفية لسد الفجوة الاقتصادية والاجتماعية والبيئية . وأبرز سيادته الإصلاحات التشريعية والمؤسسية بهدف جذب المستثمرين لمشروعات البنية التحتية . كما أشار إلى تراجع معدلات التضخم في مصر بنحو ٧,٤% مما يتيح للبنك المركزي خفض سعر الفائدة .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان: www.egypttoday.com

egypt
today

زيادة صادرات مصر للبرازيل

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٦

صرح رئيس الغرفة العربية البرازيلية بأن حجم صادرات البرازيل إلى مصر خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ بلغت نحو ٢,٧٦ مليون طن أي ما يعادل ٧٩١,٥٣ مليون دولار . كما أشار إلى أن إجمالي صادرات البرازيل إلى الدول العربية ارتفع بنحو ١٥,١% خلال الأشهر الستة الأولى من عام ٢٠١٩ ليصل إلى ٦ مليار دولار . وأضاف سيادته أن الصادرات المصرية إلى البرازيل بلغت ٥٤٢,٠٦٨ طن من السلع بقيمة إجمالية ١٣٥,٩٨ مليون دولار ، وأن إجمالي التبادل التجاري بلغ نحو ٩٢٧,٥ مليون دولار . ومن الجدير بالذكر أن أكثر من ١١% من المنتجات التي تستوردها مصر تأتي من البرازيل حيث يتم استيراد ٦٠% من المدخلات والمنتجات من البرازيل بقيمة مليار دولار . أشار رئيس الغرفة العربية البرازيلية إلى ارتفاع معدلات الاستيراد والتصدير في البرازيل خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ ، حيث بلغت قيمة التبادل التجاري للبرازيل مع الدول العربية ٢,٣٩٠ مليون دولار خلال هذه الفترة . وأضاف أن هناك فرص استثمار واعدة في مختلف القطاعات الأخرى لزيادة التعاون بين البلدين ليس فقط في المجال التجاري ولكن في القطاعات الاقتصادية والصناعية . تتعاون البرازيل مع مصر في عدة مجالات منها الأسمت والنقل واللوجستيات في مصر كما تقوم مصر بالاستثمار في القطاع الزراعي في البرازيل .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

LE FIGARO · fr

ارتفاع القدرة الشرائية للقطاع العائلي في فرنسا

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٩

صرح البنك المركزي الفرنسي بأن القدرة الشرائية للقطاع العائلي ارتفعت بنحو ٢,٣% خلال العام الحالي وهو أعلى مستوى تم تسجيله منذ عام ٢٠٠٧. وتوقع أن ترتفع بنحو ١,٤% و ١,١% خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي. ويعزى ذلك إلى الإجراءات التي تبنتها الحكومة الفرنسية لمواجهة أزمة "السترات الصفراء" مثل زيادة الأجور وخفض ضريبة الدخل وزيادة إعانات البطالة.

فمن المقرر زيادة الأجور بنحو ٢,٥% و ١,٩% و ٢,٤% خلال أعوام ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي بالإضافة إلى خلق ٢٧١ ألف فرصة عمل خلال العام الحالي ثم ١٦٩ ألف و ١٠٤ ألف خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ بحيث ينخفض معدل البطالة إلى أقل من ٨% بحلول عام ٢٠٢١.

يعزى ارتفاع القدرة الشرائية إلى انخفاض معدل التضخم إلى ١,٣% خلال العام الحالي ومن الموقع استمرار انخفاضه إلى ١,١% خلال عام ٢٠٢٠. فقد أشار البنك المركزي الفرنسي إلى ارتفاع معدل الاستهلاك بنحو ١,٣% خلال العام الحالي وتوقع أن يرتفع بنحو ١,٧% و ١,٥% خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي. كما ارتفع معدل ادخار القطاع العائلي إلى ١٥,١% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ١٤,٢% خلال عام ٢٠١٨. توقع البنك المركزي الفرنسي ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١,٣% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ وبنحو ١,٤% خلال عام ٢٠٢١ بفضل ارتفاع الصادرات، إلا إنه حذر من من المخاطر التي تهدد انتعاش الاقتصاد الفرنسي مثل تباطؤ اقتصادات دول منطقة اليورو وأزمة خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي دون اتفاق وتجدد التوترات التجارية بين الصين والولايات المتحدة.

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



تباطؤ الاقتصاد الألماني

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٤

أشارت احصائيات البنك المركزي الألماني إلى تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ . وتوقع خبراء البنك أن يستمر التراجع خلال الربع الثالث من العام الحالي مما يثير المخاوف من دخول ألمانيا في مرحلة ركود اقتصادي . يعزى ذلك إلى العوامل السلبية التي تهدد التجارة العالمية خاصة تزايد الإجراءات الحمائية بالإضافة إلى تباطؤ الاقتصاد الصيني مما أثر سلباً على قطاع الإنتاج الصناعي الألماني . ومن المقرر أن تقوم الحكومة الألمانية بضخ ٥٠ مليار يورو لتمويل مشروعات البنية التحتية بهدف أن تؤدي الاستثمارات العامة إلى انتعاش الاقتصاد والحد من ارتفاع معدل البطالة . إلا أن بعض الخبراء يرون أن ألمانيا تحتاج إلى المزيد من الاستثمارات لتحقيق هذا الهدف قد تصل قيمتها إلى ١٣٨ مليار يورو . أشار المحللون إلى أن ألمانيا في حاجة إلى انفاق نحو ٥٠ مليار يورو سنوياً خلال الأعوام العشرة القادمة بالإشتراك مع القطاع الخاص في قطاعات التعليم والبيئة والنقل والبناء والتشييد حتى تحقق ألمانيا معدلات نمو مرتفعة . وأكدوا أن نمو الاقتصاد الألماني القائم على نمو الصادرات وفائض ميزان المدفوعات لن يستمر على المدى الطويل .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير
المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية
العنوان : www.latribune.fr



نمو الاقتصاد اليوناني

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٥

وفقاً للبيانات الصادرة عن هيئة الإحصاء اليونانية ، ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٨% خلال الربع من عام ٢٠١٩ مقارنة بالربع الأول من نفس العام وبنحو ١,٩% على أساس سنوي . ويعزى ارتفاع معدل النمو إلى زيادة رأس المال الثابت الإجمالي بنحو ٢,٤% والصادرات بنحو ٣,٣% والنفقات الاستهلاكية بنحو ٠,٧% والنفقات الحكومية بنحو ٤,٣% . أشارت الإحصائيات إلى أن معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي اليوناني بلغ ١,٩% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ وهو أعلى معدل نمو منذ عامين ونصف .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير
المصدر: موقع إخباري تركي
العنوان : www.finansgundem.com

L'Expansion

ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في فرنسا

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٤

أسفرت إحصائيات المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) عن ارتفاع معدل النمو الاقتصادي الفرنسي بنحو ٠,٣% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ مقابل ٠,٢% في توقعات سابقة . ومن الجدير بالذكر أن الاقتصاد الفرنسي سجل نموا بنحو ٠,٣% خلال الربع الأول من العام الحالي .

وفقا لإحصائيات (Insee) ، ارتفع معدل النمو بالرغم من تراجع معدل استهلاك القطاع العائلي خلال الربع الثاني من العام إذ انخفض معدل استهلاك السلع الغذائية بنحو ٠,٢% ومعدل استهلاك السلع الصناعية بنحو ٠,٥% بينما ارتفع معدل استهلاك الخدمات بنحو ٠,٥% مقارنة بالربع الأول .

أشارت الإحصائيات إلى تراجع طفيف في معدل الادخار حيث بلغ ١٤,٩% خلال الربع الثاني مقابل ١٥,٣% خلال الربع الأول . وارتفعت الصادرات بنحو ٠,١% وانخفضت الواردات بنحو ٠,٢% خلال الربع الثاني . كما ارتفعت الاستثمارات التي تعد محرك النمو الاقتصادي في فرنسا بنحو ٠,٩% خلال الربع الثاني مقابل ٠,٥% خلال الربع الأول .

ومن ناحية أخرى تتوقع الحكومة الفرنسية أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي ١,٤% في أواخر عام ٢٠١٩ بالرغم من التباطؤ الذي تشهده منطقة اليورو . بينما تتوقع المفوضية الأوروبية ومنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية وصندوق النقد الدولي أن يبلغ معدل النمو في فرنسا ١,٣% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ١,٧% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lexpansion.fr

Borsa Gündem

تثبيت التصنيف الائتماني لبلغاريا ولوكسمبرج والنرويج والسويد

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٢

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية (موديز) بأنها قامت بتثبيت تصنيف لوكسمبرج عند مستوى (Aaa) مع نظرة مستقبلية مستقرة ، وتثبيت تصنيف بلغاريا عند مستوى (Baa٢) مع رفع النظرة المستقبلية من مستقرة إلى إيجابية . ومن ناحية أخرى قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية (فيتش) بتثبيت تصنيف النرويج والسويد طويل الأجل من حيث احتياطات العملات المحلية والأجنبية عند مستوى (AAA) مع نظرة مستقبلية مستقرة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com

استقرار معدل التضخم في منطقة اليورو

التاريخ: ٢٠١٩/٩/٤

صرح مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) بأن معدل التضخم في منطقة اليورو شهد استقرارًا في أغسطس ٢٠١٩ مقارنة بشهر يوليو فبلغ ١% . وأشار البنك المركزي الأوروبي إلى أن هذا المعدل يعد أقل كثيرًا من المعدل المستهدف الذي يبلغ ٢% .

ويبلغ معدل التضخم الشهري في منطقة اليورو في كافة القطاعات - باستثناء الطاقة والمشروبات الكحولية والتبغ - ٠,٩% في أغسطس . وبلغ معدل التضخم في قطاع المنتجات الغذائية والكحول والتبغ ٢,١% يليه قطاع الخدمات وقطاع المنتجات الصناعية وقطاع الطاقة بنحو ١,٣% و ٠,٦% و ٠,٤% على التوالي .

أشار المحللون إلى أن خفض معدلات الفائدة أدى إلى تراجع معدل التضخم في منطقة اليورو ، وتوقعوا قيام البنك المركزي الأوروبي بتبني سياسات لتعزيز النشاط الاقتصادي في المنطقة خلال الشهر القادم .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.haber7.com

Bloomberg



ألمانيا تحقق أعلى فائض تجاري عالميا في ٢٠١٨

التاريخ: ٢٠١٩/٩/١٥

صرح معهد البحوث الاقتصادية في ميونيخ بأن ألمانيا حققت أعلى فائض تجاري على مستوى العالم خلال عام ٢٠١٨ حيث بلغت قيمته ٢٩٤ مليار دولار .

ارتفعت صادرات ألمانيا بنحو ١% خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمتها ٧٨١,٣ مليار يورو . بينما تراجعت الواردات بنحو ٢,٥% فبلغت قيمتها ٦٥٠,٢ مليار يورو فبلغ فائض التجارة الخارجية ١٣١,١ مليار يورو خلال الأشهر السبعة الأولى من العام الحالي .

وأشار المعهد إلى أن ألمانيا احتلت المرتبة الأولى عالمياً من حيث فائض التجارة الخارجية خلال عام ٢٠١٨ تليها اليابان والصين بنحو ١٨٨ مليار دولار و ١٨٢ مليار دولار على التوالي .

وأضاف أنه من المتوقع أن تسجل الولايات المتحدة أعلى عجز تجاري على مستوى العالم على الرغم من السياسة التجارية التي تبنتها ضد الصين بهدف خفض العجز التجاري الذي من المتوقع أن يبلغ ٤٨٠ مليار دولار في أواخر عام ٢٠١٩ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع بلومبرج

العنوان: www.bloomberght.com

L'Expansion

استمرار الأزمة الاقتصادية في إيطاليا

التاريخ: ٢٠١٩/٩/٢

شهدت إيطاليا ركودا اقتصاديا خلال النصف الثاني من عام ٢٠١٨ حيث تراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,١% ثم سجل صفر% خلال النصف الأول من العام الحالي نتيجة التباطؤ الاقتصادي في أوروبا والحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة بالإضافة إلى تراجع الاستثمارات خوفا من عدم الاستقرار السياسي في إيطاليا . ويتوقع كل من صندوق النقد الدولي والمفوضية الأوروبية ارتفاع معدل النمو الاقتصادي الإيطالي بنحو ٠,١% في أواخر عام ٢٠١٩ .

أشار الخبراء إلى ضرورة قيام الحكومة الإيطالية بتنفيذ خطة تحديث الصناعة من خلال رفع كفاءة العاملين وإقرار الحوافز الضريبية وزيادة الانفاق على البحوث والتطوير . كما يجب أن تهتم الحكومة بتنمية المنطقة الجنوبية التي تحتاج إلى تجديد شامل في البنية التحتية يتضمن الطرق والمدارس والخدمات الاجتماعية . وأكد الخبراء على ضرورة تأجيل رفع ضريبة القيمة المضافة من ٢٢% إلى ٢٥% المقرر خلال عام ٢٠٢٠ حتى لا يؤثر ذلك سلبا على القدرة الشرائية للقطاع العائلي .

وفقا للمعهد الوطني للإحصاء ، مازال معدل البطالة مرتفعا في إيطاليا بالرغم من انخفاضه من ١٠% في مايو إلى ٩,٩% في أغسطس حيث يبلغ متوسط معدل البطالة في منطقة اليورو نحو ٧,٥% .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lexpansion.frارتفاع مؤشر أسعار المنتجين بالقطاع الزراعي في تركيا

التاريخ: ٢٠١٩/٩/١٧

سجل مؤشر أسعار المنتجين بالقطاع الزراعي في تركيا ارتفاعًا بنحو ١٩,٦٩% في أغسطس ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ وبنحو ٨,٠٥% مقارنة بشهر ديسمبر ٢٠١٨ ، بينما تراجع بنحو ٠,٧% مقارنة بشهر يوليو من العام الحالي .

وتراجع معدل التغير في المنتجات الزراعية والصيد بنحو ٠,٧٢% وفي منتجات الغابات بنحو ١,٥٦% بينما ارتفع في منتجات الأسماك بنحو ٠,٨٢% في أغسطس ٢٠١٩ مقارنة بشهر يوليو . ويشمل مؤشر أسعار المنتجين بالقطاع الزراعي قياس ٨٦ عنصر فرعي ارتفع منها أسعار ٤٦ عنصرًا وتراجعت أسعار ٣٥ عنصرًا بينما لم تتغير أسعار ٥ عناصر .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية - العنوان: www.dunya.com



زيادة الصادرات التركية في أغسطس ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٤

وفقا لبيانات التجارة الخارجية التي أصدرها مجلس مصدري تركيا ، ارتفعت الصادرات التركية في أغسطس ٢٠١٩ بنحو ١,٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ فبلغت قيمتها ١٣,١٥٠ مليار دولار . وبلغ إجمالي قيمة الصادرات التركية خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ نحو ١١٧,٣ مليار دولار بزيادة بنحو ٢,٩% وبلغ إجمالي صادرات الـ ١٢ شهرا الأخيرة نحو ١٨٠,١ مليار دولار .

تراجعت قيمة الواردات في أغسطس ٢٠١٩ بنحو ٠,٢٧% فبلغت قيمتها ١٥,٥٢٦ مليار دولار ، وتراجع العجز التجاري بنحو ٩,٨٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ فبلغت قيمته ٢,٣٧٦ مليار دولار .

تصدر قطاع السيارات قائمة الصادرات التركية في أغسطس ٢٠١٩ بنحو ١,٧٤ مليار دولار بزيادة بنحو ٨,٤% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي ، يليه قطاع الكيماويات بنحو ١,٦٣ مليار دولار بزيادة ١٩% ، ثم قطاع الملابس الجاهزة والمنسوجات بنحو ١,٤ مليار دولار بزيادة ١,٢% .

سجل قطاع الطيران أعلى زيادة في الصادرات بنحو ٤٦,٥% بقيمة ١٧٥ مليون دولار ، يليه قطاع نباتات الزينة بنحو ٣٠,٢% بقيمة ٦ مليون دولار ، ثم صادرات الأسمت والزجاج والسيراميك بنحو ٢٩,٥% بقيمة ٢٨٦ مليون دولار .

نجحت الصادرات التركية في الوصول إلى أسواق ٢٢٣ دولة واستحوذ الاتحاد الأوروبي على ٤٨,٢% من إجمالي الصادرات التركية في أغسطس ٢٠١٩ . ووصلت صادرات قطاع الحديد والصلب إلى ٥٤ دولة وصادرات قطاع الكيماويات إلى ٤٥ دولة وصادرات قطاع الحبوب إلى ٣٥ دولة .

ومن ناحية أخرى أشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات تركيا بالعملة المحلية (الليرة) في أغسطس ٢٠١٩ بنحو ٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ فبلغت قيمتها ٣,٧ مليار ليرة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

ارتفاع الدين الخارجي لتركيا

التاريخ: ٢٠١٩/٩/٢٠

صرح البنك المركزي التركي بأن الدين الخارجي قصير الأجل ارتفع إلى ١٢٦ مليار دولار في يوليو ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٧,٩% مقارنة بشهر ديسمبر ٢٠١٨ .

وفقاً للبيانات الرسمية ، بلغ الدين الخارجي قصير الأجل للبنوك المحلية ٥٩,٢ مليار دولار بزيادة ٣,٦% بينما تراجع الدين الخارجي قصير الأجل للبنوك الخارجية بنحو ٣,٣% فبلغ ١٠,٧ مليار دولار .

ارتفعت ودائع النقد الأجنبي بالبنوك الأجنبية في تركيا بنحو ٧,٦% فبلغت قيمتها ٢٠,٤ مليار دولار ، وارتفعت ودائع النقد الأجنبي في البنوك المحلية بنحو ٦,٧% فبلغت قيمتها ١٣,٩ مليار دولار .

بينما ارتفعت الودائع بالعملة المحلية (الليرة) بالبنوك التركية بنحو ١% مقارنة بشهر ديسمبر ٢٠١٨ فبلغت قيمتها نحو ١٤,٢ مليار دولار. كما ارتفعت الديون الاستيرادية لبعض القطاعات بنحو ٤,٨% مقارنة بشهر ديسمبر ٢٠١٨ فبلغت ٤١,٨ مليار دولار .

وأشارت البيانات إلى ارتفاع الدين الخارجي قصير الأجل للقطاع العام بنحو ٤,٩% مقارنة بشهر ديسمبر ٢٠١٨ فبلغ ٢٣,٦ مليار دولار . بينما ارتفع الدين الخارجي قصير الأجل للقطاع الخاص بنحو ٨,٥% فبلغ ٩٥,٩ مليار دولار .

كما ارتفع الدين الخارجي للمؤسسات المالية بنحو ٠,٥% فبلغ ٤٨,٧ مليار دولار . بينما تراجع الدين الخارجي للمؤسسات غير المالية بنحو ١٣,٣% فبلغ ٧٦,٧ مليار دولار .

ومن الجدير بالذكر أن الدين الخارجي قصير الأجل لتركيا ينقسم إلى ٥١,٢% بالدولار ، و ٣٠,١% باليورو ، و ١٣,٢% بالليرة ، و ٥,٥% بعملات أخرى .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.ekonomist.com.tr

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

تعزير الشراكة الإستراتيجية بين فرنسا والهند

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١١

تهتم فرنسا بتعزيز العلاقات الثنائية مع الهند من خلال مشروعات التعاون المشترك الأمر الذي أثر إيجابيا على التبادل التجاري . فخلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ ارتفعت صادرات فرنسا إلى الهند بنحو ١٦,٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ فبلغت قيمتها ٢,٥٥ مليار يورو . وارتفعت بوجه خاص صادرات فرنسا من الطائرات إلى الهند بنحو ٤١,٩% تليها صادرات الأجهزة الإلكترونية ثم المنتجات الكيماوية .

وفقا للإحصائيات الرسمية ، بلغت صادرات فرنسا إلى الهند ٥,٥٢ مليار يورو خلال عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ٣,٤% مقارنة بعام ٢٠١٧ . ومن المتوقع أن ترتفع بنحو ٦٠٠ مليون يورو خلال العام الحالي نتيجة ارتفاع صادرات الطائرات والمنتجات الكيماوية .

قامت الهند التي تعد الشريك التجاري الخامس عشر لفرنسا بخفض القيود الجمركية على العديد من وارداتها مما سيؤثر إيجابيا على صادرات فرنسا خاصة صادرات قطاع الصناعات الدوائية التي بلغت قيمتها ١٦٠ مليون يورو خلال عام ٢٠١٨ ، ومن المتوقع أن ترتفع بنحو ٢٠ مليون يورو خلال عام ٢٠١٩ .

ومن ناحية أخرى أبرمت فرنسا اتفاقا هاما مع الهند بشأن تبادل الخبرات والتكنولوجيا والاستثمارات الصناعية من خلال شركة (Dassault Aviation) سيؤدي إلى زيادة صادراتها من طائرات رافال إلى ٣٦ طائرة كما تتم مفاوضات ثنائية بشأن إنشاء محطة نووية . تسجل الهند معدلات نمو مرتفعة حيث من المتوقع أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي ٧,١% خلال عام ٢٠١٩ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

المكسيك تسعى إلى زيادة صادرات السلع الغذائية إلى كوريا الجنوبية

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١١

صرح وزير الزراعة والتنمية الريفية المكسيكي بأن تجارة الأغذية والمنتجات الزراعية مع كوريا الجنوبية لديها إمكانات واعدة للنمو لذلك تسعى المكسيك إلى تعزيز التجارة والتعاون التقني في هذا المجال مع الدولة الآسيوية الكبرى . وأكد أنه على الرغم من عدم وجود اتفاقية تجارة حرة ، إلا أن العلاقات الثنائية تستند إلى الثقة التي تتمتع بها كوريا الجنوبية في مجال أنظمة الصحة وسلامة الأغذية وجودتها .

وأضاف أن الصادرات المكسيكية من المنتجات الزراعية إلى كوريا الجنوبية تجاوزت صادرات اليابان ودول أمريكا اللاتينية وأوروبا ، باستثناء البرازيل وألمانيا وإسبانيا خلال العام الماضي .

ارتفعت تجارة المنتجات الزراعية مع كوريا الجنوبية بنحو ٧٥% خلال الفترة من عام ٢٠١٤ إلى ٢٠١٨ . وتعد كوريا الجنوبية الشريك التجاري السادس للمكسيك . سجل الميزان التجاري للأغذية الزراعية ومصايد الأسماك فائضا مع كوريا الجنوبية خلال عام ٢٠١٨ بلغت قيمته ٩٣ مليون دولار حيث بلغت صادرات المكسيك ١٢٥ مليون دولار بينما بلغت وارداتها ٣٣ مليون دولار .

تعد اللحوم ، والأفوكادو ، والأسماك ، والموز ، والدهون النباتية والزيوت ، والفركتوز ، والعصائر ، والمستخلصات النباتية أهم الصادرات المكسيكية إلى كوريا الجنوبية خلال عام ٢٠١٨ . بينما تعد الأسماك ، والأعلاف ، والأعشاب البحرية المجففة ، والحبوب ، والفواكه أهم واردات المكسيك من كوريا الجنوبية خلال عام ٢٠١٨ .

أشار الوزير إلى أن المكسيك تجري حاليا مفاوضات لتصدير العنب والمانجو وغيرها من الفواكه إلى كوريا الجنوبية ، وأن المسؤولين الكوريون قاموا بزيارة مناطق الإنتاج والتعبئة وأبدوا اهتمام خاص لنظم مراقبة ذباب الفاكهة . وأضاف أن المكسيك وكوريا تتفاوضان حاليا على اتفاقين أحدهما في مجال مصايد الأسماك والآخر في تدابير الصحة النباتية والحيوانية .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com



ارتفاع عجز الموازنة في الولايات المتحدة

التاريخ: ٢٠١٩/٩/١٥

وفقاً للبيانات الصادرة عن وزارة الخزانة بالولايات المتحدة ، ارتفعت قيمة عجز الموازنة بنحو ١٩% خلال الفترة من أكتوبر ٢٠١٨ إلى أغسطس ٢٠١٩ بحيث تجاوزت تريليون دولار للمرة الأولى منذ عشر سنوات . وأشارت وزارة الخزانة في تقريرها إلى أنه من المتوقع أن يشهد العام المالي الذي ينتهي في ٣٠ سبتمبر الجاري ارتفاعاً في الإيرادات الحكومية بنحو ٣% مقارنة بالعام المالي السابق لتتجاوز قيمتها ٣ تريليون دولار . وأن ترتفع النفقات بنحو ٧% مقارنة بالعام المالي السابق لتتجاوز قيمتها ٤ تريليون دولار . وأوضح التقرير أن الولايات المتحدة شهدت ارتفاعاً ملحوظاً خلال العام المالي الحالي في الإيرادات الجمركية وذلك نتيجة الحرب التجارية الراهنة مع الصين مما أدى إلى ارتفاعها بنحو ٧٣% مقارنة بالعام السابق لتبلغ قيمتها ٦٦ مليار دولار .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.dw.com.tr

America
economia

انخفاض قيمة احتياطات الذهب في فنزويلا

التاريخ: ٢٠١٩/٩/٢

انخفضت قيمة احتياطات الذهب في البنك المركزي الفنزويلي بنحو مليار دولار أمريكي خلال النصف الأول من العام الحالي لتسجل أقل مستوى لها منذ ٧٥ عاماً . وفقاً لبيانات البنك المركزي التي أصدرها مؤخراً ، بلغت قيمة الاحتياطات من سبائك الذهب نحو ٤,٦٢٠ مليار دولار أمريكي أي أقل بنحو ١٨,٥% عن قيمة الاحتياطات في أواخر عام ٢٠١٨ التي بلغت ٥,٦٦٦ مليار دولار . ومن الجدير بالذكر أن حكومة فنزويلا بدأت في تصدير الذهب إلى تركيا خلال النصف الثاني من عام ٢٠١٨ مما أدى إلى انخفاض احتياطي الذهب بنحو مليار دولار . وعلى الرغم من ضغوط الإدارة الأمريكية على المشتريين الدوليين للذهب والعقوبات المفروضة على فنزويلا إلا أن الحكومة قامت بالتصرف في أكثر من ١٦ طن من الذهب حتى الآن .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان: www.americaeconomia.com

Le Monde.fr

مفاوضات بين شيلي والهند لتوسيع نطاق اتفاقية التجارة الثنائية

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٣

أبرمت شيلي اتفاقية تجارية مع الهند في عام ٢٠٠٧ وتم تحديثها في عام ٢٠١٧ . وصرحت حكومة شيلي بأنه من المقرر توسيع نطاق الاتفاقية إذ تعد الهند سوقا إستراتيجية خاصة لمصدري الفواكه الطازجة والأغذية لكونها ثاني أكبر دولة من حيث عدد السكان وسابع أكبر اقتصاد في العالم . كما تعد الهند الشريك التجاري الثاني عشر لشيلي .

وأضافت أنه منذ توقيع الاتفاقية في عام ٢٠٠٧ ارتفع التبادل التجاري بين شيلي والهند بنحو ١٥% . ومن المقرر أن تؤدي مفاوضات توسيع نطاق الاتفاقية إلى إلغاء ٩٠% من الرسوم الجمركية على ما يقرب من ١٠ آلاف منتج .

قامت الحكومة بتنظيم لقاءات لتعريف رواد الأعمال المحليين والمستوردين الرئيسيين وصناع القرار في الهند بالفرص التي تتيحها شيلي خاصة في مجال الأغذية والمشروبات مؤكدة أن شيلي تعد مركزا للأعمال والاستثمارات في أمريكا اللاتينية . وأشارت إلى أن الهند توفر فرصا هائلة لشركات شيلي بسبب تطور الطبقة المتوسطة التي تقدر بنحو ٢٢٠ مليون شخص .

بلغت قيمة التبادل التجاري بين الهند وشيلي ١,١٨٧ مليار دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . حيث بلغت قيمة صادرات شيلي إلى الهند ٧١٥ مليون دولار أمريكي بزيادة بنحو ٥% بينما بلغت قيمة الواردات ٤٤٢ مليون دولار أمريكي بزيادة بنحو ٨% . فسجل الميزان التجاري فائضا لصالح شيلي قدره ٤٠٠ مليون دولار أمريكي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

America economia

انخفاض قيمة التجارة الخارجية لباراجواي بنحو ٧,٣%

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٤

وفقا لتقرير البنك المركزي في باراجواي ، بلغت قيمة التجارة الخارجية ١٦,٣٨٤ مليار دولار خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ بانخفاض ٧,٣% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

بلغت قيمة الصادرات ٨,٤٨٧ مليار دولار بانخفاض ٨,٤% بينما بلغت قيمة الواردات ٧,٨٩٦ مليار دولار بانخفاض ٦,١% . ف سجل الميزان التجاري فائضا بلغت قيمته ٥٩١,٤ مليون دولار أمريكي بانخفاض قدره ٢٦٤,١ مليون دولار أمريكي مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

بلغت قيمة صادرات فول الصويا ١,٤١١ مليار دولار أمريكي في أغسطس ٢٠١٩ بانخفاض ٢٣,٧% مقارنة بنفس الشهر من العام السابق ، كما انخفض حجم الصادرات بنحو ١٢,٢% فبلغ ٤,٣٢٣ مليون طن .

وانخفضت قيمة صادرات اللحوم بنحو ١٩,٩% فبلغت قيمتها ٦٦٥,١ مليون في أغسطس ٢٠١٩ مقابل ٨٣٠,٤ مليون دولار أمريكي خلال نفس الشهر من العام الماضي .

بلغت قيمة صادرات الطاقة الكهربائية ١,٠٧٨ مليار دولار أمريكي في أغسطس ٢٠١٩ بانخفاض ٢٣,٥% مقارنة بنفس الشهر من العام السابق ، كما انخفض حجم الصادرات بنحو ٢٣,٨% فبلغ ٢١,٧٦٠ ميجاوات .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

انخفاض صادرات كولومبيا في يوليو ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٢

وفقا لهيئة الإحصاءات الوطنية ، انخفضت قيمة صادرات كولومبيا في يوليو بنحو ٩,٩% بسبب انخفاض صادرات قطاعي التعدين والطاقة وذلك عقب انخفاضها بنحو ٨,٧% في يونيو ٢٠١٩ .

يعزى ذلك إلى انخفاض صادرات النفط ومشتقاته - أكبر مورد للنقد الأجنبي في البلاد - بنحو ١٠,٥% وتراجع صادرات الحديد والفحم بنحو ٣٧% و ٣٦,٧% على التوالي . وفي المقابل ارتفعت صادرات البن بنحو ٢٤,١% فبلغت قيمتها ١٩٦,٤ مليون دولار أمريكي .

ومن ناحية أخرى انخفضت قيمة الصادرات خلال النصف الأول من العام الحالي بنحو ٢,٥% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ فبلغت قيمتها ٢٣,٥٧٤ مليار دولار أمريكي . يعد انخفاض قيمة الصادرات أحد الأسباب الرئيسية للعجز في الحساب الجاري لميزان المدفوعات الذي بلغ ٦,٨٢٧ مليار دولار خلال النصف الأول من العام الحالي أي ما يعادل ٤,٣٧% من الناتج المحلي الإجمالي .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

ارتفاع العجز التجاري في بوليفيا في يوليو ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٧

وفقا لهيئة الإحصاء الوطنية ، ارتفع العجز التجاري لبوليفيا إلى ١,٠٨٨ مليار دولار أمريكي في يوليو مقابل ٥٢٩,٨ مليون دولار أمريكي في نفس الشهر من العام الماضي .
نتج هذا العجز عن واردات بقيمة ٤,٣٥٩ مليار دولار أمريكي وصادرات بقيمة ٣,٢٧١ مليار دولار أمريكي .
حيث زادت قيمة الواردات بنحو ٥% بينما انخفضت قيمة صادرات السلع والخدمات بنحو ٩,٩% في يوليو .
وخلال الفترة من يناير إلى يوليو ٢٠١٩ ، ارتفع العجز التجاري بنحو ٦٤,٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ فبلغت قيمته ٥,٤٤٥ مليار دولار أمريكي . فقد ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٥,٧% إلى ٢٩,٠٢٨ مليار دولار أمريكي ، بينما انخفضت قيمة الصادرات بنحو ٢,٥% إلى ٢٣,٥٧٣ مليار دولار أمريكي .
ومن ناحية أخرى توقعت مؤسسة التصنيف الدولية فيتش أن يرتفع معدل عجز الحساب الجاري عن ٤% من الناتج المحلي الإجمالي خلال العام الحالي ليصبح من أعلى المعدلات في المنطقة مما يعرض بوليفيا لمخاطر زيادة الديون الخارجية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان : www.americaeconomia.com

Le Monde.fr

موديز تخفض التصنيف الائتماني للأرجنتين

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٢٢

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية موديز بأنها تعتزم خفض تصنيف الأرجنتين من (Caa٢) إلى (Caa٣) . وأضافت أن ذلك يعزى إلى تباطؤ الاقتصاد والعجز عن سداد الديون وعدم الاستقرار السياسي .
توقعت موديز انخفاض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٤% خلال العام الحالي وينحو ٢,٥% خلال العام القادم . بلغ سعر الصرف ٦٠ بيزو للدولار وتوقعت موديز أن يستمر تدهور قيمة العملة خلال عام ٢٠٢٠ بحيث يتراوح سعر الصرف بين ٨٠ و ٨٥ بيزو للدولار .
أشارت موديز إلى أن انهيار البيزو أدى إلى ارتفاع غير مسبوق في معدل التضخم الذي سجل ٥٤,٤% وارتفاع معدل الدين العام إلى ما يقرب من ١٠٠% من الناتج المحلي الإجمالي . وأدى تفاقم معدل التضخم إلى انخفاض ملحوظ في معدل الاستهلاك بالإضافة إلى ارتفاع معدل الفقر إلى ٣٢% .
ومن الجدير بالذكر أن الأرجنتين أجرت مفاوضات مع صندوق النقد الدولي من أجل الحصول على قرض تزيد قيمته عن ٥٧ مليار دولار لمواجهة الأزمة المالية الطاحنة خاصة أن عملتها فقدت نحو ٥٠% من قيمتها .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية - العنوان : www.lemonde.fr

Le Monde.fr

تراجع توقعات النمو الاقتصادي في البرازيل

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١١

خفض محللو الأسواق المالية توقعات معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في البرازيل إلى ٢% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٢,٠٧% و ٢,٢% في توقعات سابقة . ويعزى انخفاض التوقعات إلى تراجع ثقة رجال الأعمال والقيود التي فرضتها الحكومة على الاستثمارات العامة . توقع البنك المركزي البرازيلي أن يبلغ معدل النمو ٠,٨٧% خلال العام الحالي .

كما قام الخبراء بخفض توقعات معدل التضخم من ٣,٥٤% إلى ٣,٤٥% خلال العام الحالي ، ومن ٣,٨٢% إلى ٣,٨% خلال العام القادم أي أنه في نطاق المعدل المستهدف الذي حدده البنك المركزي بنحو ٤,٢٥% . توقع المحللون لسعر الفائدة الأساسي الذي يبلغ حالياً ٦% أن يتراجع إلى ٥% خلال عام ٢٠٢٠ . وفي المقابل ارتفعت توقعات سعر الصرف من ٣,٨٧ إلى ٣,٩ ريال مقابل الدولار في أواخر العام الحالي ، ومن ٣,٨٥ إلى ٣,٩ ريال مقابل الدولار في أواخر عام ٢٠٢٠ .

فيما يتعلق بالميزان التجاري ، توقع الخبراء أن يسجل ٥٢ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠١٩ ونحو ٤٧,٦ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠٢٠ ، وأن تبلغ الاستثمارات الأجنبية المباشرة في البرازيل ٨٥,٢ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠١٩ ونحو ٨٥,٣ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

Le Monde.fr

اليابان تسعى إلى تعزيز العلاقات مع أفريقيا

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١

تسعى اليابان إلى تعزيز علاقاتها مع أفريقيا التي تعد سوقا واعدة يضم ١,٣ مليار نسمة ، كما تمثل مركز جذب للاستثمارات إذ تحقق معدلات نمو مرتفعة فقد بلغ متوسط معدل النمو الاقتصادي ٤,٣% سنويا خلال الفترة من عام ٢٠٠٠ إلى ٢٠١٧ .

ارتفع عدد الشركات اليابانية في أفريقيا إلى ٧٩٦ شركة خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٥٢٠ شركة خلال عام ٢٠١٠ تعمل في مختلف المجالات مثل الزراعة والنقل والصناعات الغذائية والقطاع المصرفي ودعم المشروعات الصغيرة والمتوسطة .

بلغت قيمة صادرات اليابان إلى أفريقيا ٨,١ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ بينما بلغت قيمة وارداتها ٨,٩ مليار دولار . وتعد المواد الأولية أهم واردات اليابان بينما تعد السيارات والأجهزة الإلكترونية أهم صادراتها . وبالرغم من الجهود التي تبذلها اليابان إلا أن الصين ما زالت تستحوذ على السوق الأفريقية حيث تشير الإحصائيات إلى أن قيمة استثمارات اليابان في أفريقيا بلغت ٧,٨ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ بينما تجاوزت قيمة استثمارات الصين ٦٠ مليار دولار خلال نفس العام .

ومن ناحية أخرى صرح المسئول عن أفريقيا والشرق الأوسط في هيئة التجارة الخارجية اليابانية (Jetro) بأن اليابان تعتزم تخصيص ٤٠٠ مليار ين (ما يعادل ٣,٤ مليار يورو) لتمويل عدد من المشروعات في مجال الطاقة المتجددة في مصر وكينيا وجيبوتي . كما ستقوم اليابان - بالتعاون مع بنك التنمية الأفريقي - بتمويل مشروعات بقيمة ٣٠٠ مليار ين في مجال تطوير البنية التحتية في أفريقيا .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



ارتفاع التبادل التجاري بين روسيا وأفريقيا خلال عام ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٢

وفقا لوكالة الأنباء الروسية (TASS) ، ارتفع التبادل التجاري بين روسيا وأفريقيا بنحو ١٧,٢% خلال عام ٢٠١٨ مقارنة بعام ٢٠١٧ . وتعد جنوب أفريقيا والجزائر ومصر وكينيا وكوت ديفوار والمغرب ونيجيريا والسودان وتونس والسنغال على التوالي أهم الشركاء التجاريين لروسيا في أفريقيا خلال عام ٢٠١٨ . بلغت قيمة الصادرات الروسية إلى أفريقيا ١٧,٥ مليار دولار بينما بلغت قيمة الصادرات الأفريقية إلى روسيا ٢,٩ مليار دولار خلال العام الماضي . وتعد المنتجات الغذائية والزراعية والمنسوجات والمنتجات الجلدية والمعادن أهم صادرات أفريقيا لروسيا بينما تعد المعدات والآلات ووسائل النقل المختلفة أهم صادرات روسيا لأفريقيا . ويعزى ارتفاع التبادل التجاري إلى الإستراتيجية التي تتبناها روسيا لدعم تواجدها في أفريقيا الذي أصبح من أولويات السياسة الخارجية الروسية منذ عام ٢٠٠٠ . وبالرغم من ذلك مازال التبادل التجاري الروسي - الأفريقي أقل بكثير من قيمة التجارة بين الصين وأفريقيا التي تجاوزت ١٧٠ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري - العنوان : www.allafrica.com

JEUNE AFRIQUE
Toute l'actualité africaine en continu

ارتفاع صادرات السنغال في يوليو ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٢٢

وفقا للهيئة الوطنية للإحصاء ، ارتفعت صادرات السنغال بنحو ٤٣,٦% فبلغت قيمتها ١٨٤,٢ مليار فرنك إفريقي في يوليو مقابل ١٢٨,٣ مليار فرنك إفريقي في يونيو . ويعزى ذلك إلى ارتفاع قيمة صادرات المنتجات البترولية إلى ١٨,٧ مليار فرنك إفريقي في يوليو مقابل ٤,٦ مليار فرنك إفريقي في يونيو ، وارتفاع قيمة صادرات التيتانيوم إلى ٤,٣ مليار فرنك إفريقي مقابل ٣٠٠ مليون فرنك . كما ارتفعت صادرات الذهب بنحو ٣١,٢% فبلغت قيمتها ٣٥,٥ مليار فرنك إفريقي ، وارتفعت صادرات الأسماك الطازجة والقشريات والمحار بنحو ٣٨,٧% فبلغت قيمتها ٢٩,٨ مليار فرنك إفريقي . استحوذت سويسرا على ١٨,٣% من إجمالي صادرات السنغال في يوليو ٢٠١٩ تليها مالي والهند وساحل العاج وغينيا بنحو ١٠,٥% و ٩,٥% و ٦% و ٤% على التوالي . أشارت الإحصائيات إلى ارتفاع قيمة صادرات السنغال خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ إلى ١٢١٦ مليار فرنك إفريقي مقابل ٩٩٣ مليار فرنك إفريقي خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ٢٢,٤% .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية - العنوان : www.jeuneafrique.com



ارتفاع العجز التجاري في المغرب

التاريخ : ٢٤/٩/٢٠١٩

ارتفع العجز التجاري في المغرب بنحو ٤,٣% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ فبلغت قيمته ١٢٢,٨ مليار درهم . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الواردات بنحو ٣,٧% فبلغت قيمتها ٢٩١,١ مليار درهم بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٣,٣% فبلغت قيمتها ١٦٨,٣ مليار درهم .

وفقا لبيانات وزارة المالية ، سجلت صادرات المنتجات الغذائية أعلى نسبة زيادة بنحو ٦,٥% فبلغت قيمتها ٣٨,١ مليار درهم تليها صادرات الفوسفات ومشتقاته بنحو ٣% فبلغت قيمتها ٣٠ مليار درهم ثم صادرات السيارات بنحو ٢% فبلغت قيمتها ٤٤,٣ مليار درهم .

وفي المقابل تراجع صادرات المنسوجات والمنتجات الجلدية بنحو ١,٣% فبلغت قيمتها ٢٢,٦ مليار درهم . كما تراجع قيمة صادرات قطاع الإلكترونيات بنحو ١,٢% إلى ٥,١ مليار درهم وقيمة صادرات قطاع التعدين بنحو ٨,٧% إلى ٢,٥ مليار درهم .

ومن ناحية أخرى ارتفعت واردات المغرب من الآلات والمعدات ووسائل النقل بنحو ٨,٨% فبلغت قيمتها ٧٥,٢ مليار درهم تليها واردات السلع الاستهلاكية بنحو ٥% إلى ٦٦,٢ مليار درهم ثم واردات المنتجات نصف المصنعة بنحو ٥% إلى ٦٢,٤ مليار درهم .

وفي المقابل تراجع واردات المغرب من منتجات الطاقة مثل الكهرباء والبتروك بنحو ٢,١% فبلغت قيمتها ٤٥ مليار درهم . كما تراجع واردات السلع الغذائية بنحو ١,٥% إلى ٢٨,٤ مليار درهم وواردات المواد الخام بنحو ٤% إلى ١٣,٧ مليار درهم .

أشارت الإحصائيات إلى أن ارتفاع الواردات أدى إلى انخفاض معدل تغطية الصادرات للواردات إلى ٥٧,٨% خلال النصف الأول من العام الحالي مقابل ٥٨,١% خلال نفس الفترة من العام الماضي .

صرحت وزارة المالية بأن الاستثمارات الأجنبية المباشرة المتدفقة إلى المغرب تراجعت بنحو ١٧,٢% خلال النصف الأول من العام الحالي فبلغت قيمتها ١٠,٥ مليار درهم بينما ارتفعت الاستثمارات المغربية الخارجية إلى ٥,٦ مليار درهم خلال نفس الفترة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



جنوب إفريقيا تسعى إلى جذب المزيد من الاستثمارات

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٧

أكد رئيس جنوب إفريقيا خلال استضافة بلاده للمنتدى الاقتصادي العالمي مؤخرًا على حرصه لتحسين المؤشرات الاقتصادية ومحاربة الفساد لجذب المزيد من الاستثمارات الأجنبية . وأضاف أن جنوب إفريقيا تعد أكثر اقتصاد متطور في إفريقيا وأنها حققت نموًا في الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣,١% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ مقابل ٢,٤% في التوقعات السابقة .

وأشار إلى أن حكومته تواصل جهودها لتحقيق المزيد من التقدم الاقتصادي بهدف أن تكون جنوب إفريقيا إحدى الدول المستفيدة من الثورة الصناعية الرابعة لحل أزمة البطالة . وأوضح المشاركون في المنتدى أن الثورة الصناعية الرابعة لن تقلص حجم سوق العمل بل على العكس ستوفر مجالات وفرص عمل جديدة على غرار الثورة المعلوماتية منذ نحو عشرين عاما .

وتناول المنتدى الاقتصادي تقييم اتفاقية التجارة الحرة بالقارة الإفريقية إذ أكد المؤيدون لها مثل جنوب إفريقيا وكينيا على أنها ستساعد الشركات على وصول منتجاتها إلى ملايين العملاء في مختلف دول القارة . بينما أعربت الدول المعارضة للاتفاقية مثل نيجيريا عن قلقها من تدفق السلع منخفضة السعر الواردة من دول الجوار التي ستكون أكثر تنافسية في السوق المحلي مما يؤثر سلبا على معدلات الإنتاج .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع يورونيوز النسخة التركية

العنوان: www.tr.euronews.com

أوروبا تستحوذ على صادرات منطقة غرب أفريقيا

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١١

أصدر البنك المركزي لدول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لمنطقة غرب أفريقيا تقريرا تناول فيه بيانات التجارة الخارجية خلال عام ٢٠١٨ . وأشار التقرير إلى أن أوروبا استحوذت على ٤٣,٧% من إجمالي صادرات دول غرب أفريقيا منها ٢٥% لدول الاتحاد الأوروبي و ١٨,٧% للدول الأوروبية غير الأعضاء في الاتحاد الأوروبي . وتصدرت سويسرا وهولندا وفرنسا قائمة الدول المستوردة بنحو ١٧,٥% و ٦,٥% و ٥,٨% على التوالي من إجمالي صادرات دول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لمنطقة غرب أفريقيا خلال عام ٢٠١٨ . كما جاء في التقرير أن صادرات دول غرب أفريقيا إلى أوروبا ارتفعت بنحو ١,٥% خلال عام ٢٠١٨ مقارنة بعام ٢٠١٧ حيث بلغت قيمتها ٥,٥٧ مليار يورو مقابل ٥,٤٨ مليار يورو . ويعزى ذلك إلى ارتفاع صادرات المنتجات البترولية والذهب والقطن والكاجو بنحو ١٥,٦% و ٩,٦% و ٩,٤% و ٤,٥% على التوالي . بينما تراجعت صادرات الكاوتشوك والكاكاو بنحو ١٤,٤% و ١٢,٨% على التوالي . وفي المقابل تراجعت صادرات دول غرب أفريقيا إلى الدول الأفريقية الأخرى بنحو ٣,١ نقطة حيث بلغت ٢٤,٤% من إجمالي الصادرات خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٢٧,٥% خلال عام ٢٠١٧ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

elEconomista.es

ارتفاع الإنتاج الصناعي الصيني في أغسطس

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٨

وفقاً للمكتب الوطني للإحصاء ، ارتفع الإنتاج الصناعي الصيني بنحو ٤,٤% على أساس سنوي في أغسطس ٢٠١٩ مسجلاً أدنى مستوى له منذ فبراير ٢٠٠٢ . بينما توقع المحللون أن يرتفع بما يتراوح بين ٥,٢% و ٥,٥% ويعزى ذلك إلى ضعف الطلب المحلي للعملاق الآسيوي والنزاع التجاري مع الولايات المتحدة . أكد المحللون أن انخفاض قيمة العملة الصينية لن يتمكن من تعويض تراجع معدل الطلب العالمي والآثار السلبية للتعريفات الجمركية الأمريكية لذا توقعوا تباطؤاً إضافياً في النشاط الاقتصادي الصيني . ومن الجدير بالذكر أن معدل الإنتاج الصناعي يستخدم لقياس نشاط الشركات الكبرى التي يبلغ حجم مبيعاتها السنوية ٢٠ مليون يوان على الأقل (ما يعادل ٢,٨٣ مليون دولار أو ٢,٥٤ مليون يورو) . ومن ناحية أخرى ارتفع الإنتاج الصناعي خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي بنحو ٥,٦% على أساس سنوي . وارتفعت استثمارات الأصول الثابتة في الصين بنحو ٥,٥% أي أقل من المعدل المسجل خلال نفس الفترة من العام الماضي نتيجة تراجع نشاط قطاع البناء والتشييد . كما أصدر المكتب الوطني للإحصاء بيانات مبيعات التجزئة للسلع الاستهلاكية والتي أشارت إلى ارتفاعها بنحو ٧,٥% على أساس سنوي في أغسطس إلا أنها ما زالت أقل من الشهر السابق .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

FORTUNE TURKIYE

الصين الأولى عالمياً في جذب الاستثمارات المباشرة

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٣

وفقاً للتقرير الصادر عن مكتب الإحصاء الوطني في بكين ، تصدرت الصين للعام السابع والعشرين على التوالي قائمة الدول الجاذبة للاستثمارات الأجنبية المباشرة خلال عام ٢٠١٨ . كما أنها تجاوزت الولايات المتحدة للمرة الأولى منذ عام ٢٠١٣ لتحل المرتبة الأولى عالمياً من حيث قيمة التجارة الخارجية .

وحققت الصين أفضل أداء في التجارة الخارجية خلال السبعين عاما الأخيرة لتصبح الدولة الأولى على مستوى العالم من حيث قيمة التجارة الخارجية إذ ارتفعت من ١,١٣ مليار دولار خلال عام ١٩٥٠ إلى ٤,٦ تريليون دولار خلال عام ٢٠١٨ .

وبلغ متوسط النمو السنوي للتجارة الخارجية الصينية نحو ١٠% خلال الفترة من عام ١٩٥٠ إلى عام ١٩٧٧ ، وارتفع إلى ١٤,٥% بعد عام ١٩٧٨ بفضل الإصلاحات الاقتصادية وسياسات الانفتاح الخارجي .

ومن الجدير بالذكر أن مساهمة الصين في تجارة السلع العالمية ارتفعت إلى ١١,٨% خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٠,٨% فقط خلال عام ١٩٧٨ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com

LE FIGARO·fr

عائدات السياحة تحقق رقما قياسيا في تايوان

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٩

صرح بنك تايوان المركزي بأن عائدات السياحة حققت رقما قياسيا خلال الربع الثاني من العام الحالي بلغ ٣,٩٦ مليار دولار نتيجة تدفق السائحين من الدول المجاورة .

أشارت بيانات البنك إلى أنه خلال الفترة من إبريل إلى يونيو ٢٠١٩ ارتفع عدد السائحين من الصين بنحو ٤٤,٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . كما ارتفع عدد السائحين من هونج كونج واليابان وكوريا الجنوبية بنحو ٢٠,٤% و ١٤,٥% و ١٠% على التوالي .

وفقا لإحصائيات هيئة الطيران المدني ، ارتفع عدد رحلات الطيران بنحو ١٥,٦% خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . وارتفع عدد المسافرين من وإلى تايوان إلى ٣٤,٧٨ مليون مسافر بزيادة ٢٠% مما ساهم في انتعاش قطاع الطيران .

ترجمة: هدى هاشم - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان: www.lefigaro.fr



ناميبيا تتلقى استثمارات قيمتها ١,٣ مليار دولار في القمة الاقتصادية

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٥

صرح مصدر مسئول بأن ناميبيا تلقت نحو ٢٠ مليار دولار ناميبيا (١,٣ مليار دولار أمريكي) كاستثمارات في قمة النمو الاقتصادي التي عقدت مؤخرا . صرح رئيس الوفد الاقتصادي رفيع المستوى في مؤتمر صحفي بأن ناميبيا تبنت خطة جديدة ستؤدي إلى إحياء الاقتصاد وخلق فرص عمل ودعم الشراكة بين القطاع الخاص والقطاع العام . لقد تجاوزت القمة التوقعات إذ يعتزم الوفد الاقتصادي جذب استثمارات تصل قيمتها إلى ١٥ مليار دولار ناميبيا (١,١ مليار دولار أمريكي) خلال العامين القادمين . وتهدف قمة النمو الاقتصادي التي استمرت يومين في مدينة ويندهوك تحت شعار "النهضة الاقتصادية للنمو الشامل - تعزيز الاقتصاد الناميبيا" ، إلى جذب الاستثمارات من المستثمرين المحليين والأجانب .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com



إيران تنضم إلى الاتحاد الاقتصادي الأوروآسيوي

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٢

صرح وزير الطاقة الإيراني بأن بلاده وقعت مذكرة تفاهم مع الاتحاد الاقتصادي الأوروآسيوي بشأن الحصول على عضوية الاتحاد رسمياً اعتباراً من ٢٨ أكتوبر ٢٠١٩ . وأضاف أن فاعليات العضوية بالاتحاد الاقتصادي تدخل حيز التنفيذ خلال ٦٠ يوماً من توقيع الاتفاقية التي تعد أول اتفاقية اقتصادية إقليمية توقعها إيران منذ الثورة الإيرانية . وأشار إلى أن إيران طالبت بإدخال ٨٦٤ منتج ضمن بنود الاتفاقية المتعلقة بالتجارة البينية مع دول الاتحاد الأوروآسيوي وتم الموافقة على ٥٠٣ منتج من بينهم ٧٠ منتج معفى من الرسوم الجمركية . وأضاف أن الاتحاد الاقتصادي الأوروآسيوي يمثل نحو ١٩٠ مليون نسمة ، ويبلغ حجم التجارة بين الدول الأعضاء نحو ٧٥٣ مليار دولار . وتقدمت مؤخرًا ٤٠ دولة بطلبات انضمام للاتحاد الأوروآسيوي وتم الموافقة على انضمام فيتنام وإيران فقط .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.gumruktv.com.tr



سريلانكا تستهدف تحقيق ٣,٥ مليار دولار من صادرات الشاي بحلول عام ٢٠٣٠

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٦

تستهدف سريلانكا تحقيق ٣,٥ مليار دولار أمريكي من صادراتها من الشاي بحلول عام ٢٠٣٠ كما تستهدف زيادة إنتاج الشاي إلى ٣٥٠ مليون كيلوجرام . في عام ٢٠١٨ ، بلغ إنتاج الشاي ٣٠٣,٨ مليون كيلوجرام مقابل ٣٠٧,١ مليون كيلوجرام خلال ٢٠١٧ .

صرح الرئيس السابق لرابطة تجار الشاي في كولومبو في الذكرى السنوية الـ ١٢٥ لرابطة صناعة الشاي التي عقدت في العاصمة كولومبو ، بأن خبراء الشاي في الجزيرة بدأوا مبادرة لزيادة صادرات الشاي وإنتاجه نظراً لاستقرار الإنتاج خلال السنوات القليلة الماضية .

أظهرت الإحصائيات الرسمية أن إنتاج الشاي في سريلانكا استقر عند ٣٠٠ مليون كيلوجرام على مدار العامين الماضيين ، وبلغ ذروته في عام ٢٠١٣ فسجل ٣٤٠ مليون كيلوجرام .

ذكرت حكومة سريلانكا مؤخراً أن قيمة صادرات الشاي في النصف الأول من العام الحالي بلغت ١٢١,٨ مليار روبية (٦٨٢ مليون دولار أمريكي) بزيادة ٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق . وصرح الرئيس السابق لجمعية وسطاء كولومبو بأن برنامج ٢٠٣٠ سيخلق مسارات إستراتيجية لمستقبل صناعة الشاي في سريلانكا .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com



ارتفاع قيمة التجارة الخارجية لأوزبكستان

التاريخ: ٢٠١٩/٩/٢٢

وفقاً لبيانات لجنة الاحصاء الوطنية لأوزبكستان ، ارتفعت قيمة التجارة الخارجية مع ١٨١ دولة بنحو ٣٨,٦% خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ فبلغت ٢٨,٤٣٣ مليار دولار .

وأشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة الصادرات الأوزبكية بنحو ٤٦,٧% خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت ١٢,٤٦٣ مليار دولار . كما ارتفعت قيمة الواردات بنحو

٣٢,٨% فبلغت ١٥,٩٧٠ مليار دولار ومن ثم بلغ العجز التجاري ٣,٥٠٧ مليار دولار .

تعد الصين أكبر شريك تجاري لأوزبكستان بنحو ١٨,٤% من إجمالي التجارة الخارجية تليها روسيا وكازاخستان وكوريا الجنوبية وتركيا بنحو ١٤,٥% و ٨,١% و ٦,٥% و ٥,٧% على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية - العنوان : www.ticaret.gov.tr

eEconomista.es

المملكة العربية السعودية رابع دولة مصدرة للنفط الخام إلى إسبانيا

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٩

شكلت صادرات النفط الخام من المملكة العربية السعودية ١٢,٧% من إجمالي واردات النفط في إسبانيا خلال الأشهر السبعة الأولى من العام الحالي ، وجاءت السعودية في المركز الرابع في قائمة الدول المصدرة للنفط الخام إلى إسبانيا في تلك الفترة .

احتلت نيجيريا المركز الأول حيث استحوذت على ١٥,٢% من إجمالي واردات إسبانيا في تلك الفترة تليها المكسيك وليبيا والمملكة العربية السعودية بنحو ١٤,٧% و ١٣,١% و ١٢,٧% على التوالي . بلغ حجم واردات النفط من المملكة العربية السعودية ٤,٩٣٢ ألف طن خلال الأشهر السبعة الأولى من العام الحالي بزيادة قدرها ١٣,٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

انخفضت صادرات المملكة العربية السعودية من النفط الخام إلى إسبانيا في يوليو ٢٠١٩ بنحو ٧,٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ حيث بلغت ٦٤٣ ألف طن ، واحتلت المركز الثالث في قائمة الدول المصدرة بعد ليبيا والمكسيك .

وخلال الـ ١٢ شهراً الماضية ، بلغ إجمالي واردات إسبانيا من النفط الخام ٢٤,٩٠٩ ألف طن قامت المملكة العربية السعودية بتصدير ١٢% منها أي ما يمثل نحو ٨,٠٩٤ ألف طن .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية - العنوان : www.economista.es

English.news.cn



صادرات الحرف اليدوية الإيرانية تبلغ ٥٨٠ مليون دولار أمريكي

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٥

بلغت صادرات الحرف اليدوية الإيرانية نحو ٥٨٠ مليون دولار أمريكي في السنة المالية الإيرانية الماضية التي انتهت في ٢٠ مارس ٢٠١٩ . وبلغت قيمة الصادرات عبر الموانئ الجمركية الرسمية نحو ٢٨٠ مليون دولار أمريكي ، بينما اشترى السياح الأجانب المنتجات اليدوية الإيرانية بقيمة ٣٠٠ مليون دولار أمريكي .

وتعد ألمانيا وتركيا والعراق وأفغانستان أهم الدول المستوردة لمنتجات الحرف اليدوية الإيرانية . وشملت المصنوعات اليدوية المصدرة المجوهرات التقليدية والسجاد ومنتجات الأيناميل والمشغولات الزجاجية والمنحوتات الخشبية . وبلغت صادرات منتجات الصناعات اليدوية الإيرانية نحو ٢٨٠ مليون دولار أمريكي خلال السنة المالية ٢٠١٧-٢٠١٨ .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية - العنوان : www.xinhuanet.com



تراجع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في فيتنام

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٣

صرح مكتب الإحصاءات العامة بأن فيتنام جذبت استثمارات أجنبية مباشرة بلغت قيمتها ١٣,١ مليار دولار أمريكي حتى الآن خلال العام الحالي أى أنها شهدت انخفاض بنحو ٣١,٢% . على وجه التحديد ، قامت فيتنام بترخيص ٢٤٠٦ مشروعًا جديدًا تخص الاستثمار الأجنبي المباشر رأسمالها أكثر من ٩,١ مليار دولار أمريكي . قامت مشروعات الاستثمار الاجنبي التشغيلية التي بلغت ٩٠٨ مشروعًا بزيادة رأسمالها بنحو ٤ مليارات دولار أمريكي . وتم ضخ أكثر من ١٠,٣ مليار دولار أمريكي أى نحو ٧٨,٩% من إجمالي الاستثمارات الأجنبية المباشرة المسجلة في قطاع التصنيع . بينما بلغت قيمة الاستثمار في القطاع العقارى ٧٢٩ مليون دولار أى نحو ٥,٦% من إجمالي الاستثمارات .

وفي الفترة بين يناير وأغسطس ، كانت الصين أكبر مصدر للاستثمارات الأجنبية المباشرة إذ يعزى إليها نحو ١,٩ مليار دولار أمريكي تليها كوريا الجنوبية بأكثر من ١,٧ مليار دولار أمريكي واليابان بنحو ١,٢ مليار دولار أمريكي . وفي نفس الفترة ، أنفق المستثمرون الأجانب أكثر من ٩,٥ مليار دولار أمريكي فى شراء الأسهم وتمويل الشركات الفيتنامية بزيادة بنحو ٨٠% .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com



تجارة الخدمات بالصين ترتفع بنحو ٣,٢%

التاريخ : ٢٠١٩/٩/٤

كشفت بيانات وزارة التجارة بالصين مؤخرًا عن أن إجمالي قيمة تجارة الخدمات بالصين بلغت ٣,٠٩ تريليون يوان (مايعادل ٤٣٦ مليار دولار أمريكي) بارتفاع ٣,٢% خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩ . وأشارت إلى أن قيمة صادرات تجارة الخدمات بلغت ١,١ تريليون ين بزيادة بنحو ٩,٥% بينما بلغت قيمة الواردات ١,٩٩ تريليون يوان . وبلغ معدل العجز التجارى فى الخدمات ٨٨٧,١ مليار يوان خلال تلك الفترة بانخفاض ٩,٨% سنويا .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com

٥ - موضوعات متفرقة:



ارتفاع الإنتاج العالمي من الحبوب

التاريخ: ٢٠١٩/٩/١٤

توقعت منظمة الفاو أن يبلغ إنتاج الحبوب العالمي ٢,٧٠٨ مليار طن خلال عام ٢٠١٩ بزيادة ٢٣ مليون طن عن توقعات شهر يوليو الماضي وبزيادة ٥٥,٤ مليون طن عن حجم الإنتاج خلال عام ٢٠١٨ . ومن المتوقع ارتفاع إنتاج الذرة إلى ١,١٢٤ مليار طن خلال عام ٢٠١٩ بزيادة ٢% مقارنة بتوقعات شهر يوليو ونحو ٠,٧% مقارنة بإنتاج عام ٢٠١٨ .

وأشارت المنظمة إلى أن ارتفاع إنتاج الذرة يعزى إلى ارتفاع الإنتاج في الولايات المتحدة والبرازيل . وأضافت أن ارتفاع إنتاج الذرة سيعوض انخفاض إنتاج القمح الذي من المتوقع أن يبلغ ٧٦٧ مليون طن خلال عام ٢٠١٩ نتيجة تراجع إنتاج القمح في روسيا والاتحاد الأوروبي .

ومن المتوقع أن يستقر إنتاج الأرز عند ٥١٧ مليون طن خلال عام ٢٠١٩ وهو مستوى مقارب لحجم الإنتاج الذي تحقق خلال عام ٢٠١٨ .

وفقا لتوقعات الفاو سيبلغ الاستهلاك العالمي من الحبوب ٢,٧١٥ مليار طن خلال الموسم الزراعي ٢٠١٩-٢٠٢٠ بزيادة ٧ مليون طن عن توقعات شهر يوليو الماضي وبزيادة ٣٧,١ مليون طن مقارنة بالموسم الزراعي ٢٠١٨-٢٠١٩ .

ومن المتوقع أن يبلغ المخزون العالمي من الحبوب ٨٤٧ مليون طن بزيادة ١٩,٤ مليون طن عن توقعات شهر يوليو . وبالنسبة لحجم التجارة العالمية للحبوب ، فمن المتوقع أن يبلغ ٤١٥ مليون طن بما يتفق مع توقعات شهر يوليو .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



فيتش تخفض توقعات النمو للاقتصادات الكبرى

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٠

أشارت مؤسسة التصنيف الدولية "فيتش" إلى أن الحرب التجارية الراهنة وزيادة الاضطرابات المتعلقة بخروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي بالإضافة إلى الإجراءات الحمائية التجارية أدت إلى خفض توقعات النمو الاقتصادي لمنطقة اليورو والولايات المتحدة والصين خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ .

وجاء في التقرير الذي أصدرته "فيتش" بعنوان التوقعات الاقتصادية أن رفع الولايات المتحدة للرسوم الجمركية على الواردات الصينية أدى إلى خفض مؤشر النمو الاقتصادي للصين بنحو ٠,١ نقطة و ٠,٣ نقطة خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ لتتراجع التوقعات إلى ٦,١% و ٥,٧% على التوالي .

وأضاف التقرير أنه في حالة انفصال بريطانيا عن الاتحاد الأوروبي في أواخر العام الحالي سينتج مؤشر النمو للانخفاض بنحو ٠,٤ نقطة في بريطانيا . كما ستتأثر منطقة اليورو بتباطؤ الاقتصاد الصيني فانخفضت توقعات النمو بنحو ٠,١ نقطة و ٠,٢ نقطة لتسجل معدل نمو ١% و ١,١% على التوالي خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ .

وأشار التقرير إلى خفض مؤشر النمو للولايات المتحدة بنحو ٠,١ نقطة لتتراجع التوقعات إلى ٢,٣% و ١,٧% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ على التوالي . ومن المتوقع أن يقرر البنك المركزي الأمريكي خفض معدلات الفائدة بأكثر من ٢٥ نقطة في أواخر العام الحالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان: www.ntv.com.tr



الولايات المتحدة والصين تسيطران على التجارة الإلكترونية العالمية

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٢

أصدر مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية تقريراً عن الاقتصاد الإلكتروني العالمي في ٢٠١٩ . وجاء في التقرير أن الولايات المتحدة والصين تسيطران على سوق التجارة الإلكترونية العالمي إذ تمتلكان سبع منصات إلكترونية تمثل ثلثي السوق العالمي وهي خمس شركات أمريكية (مايكروسوفت وأبل وأمازون وجوجل وفيسبوك) وشركتين صينيتين (علي بابا وتينسنت) .

أشار التقرير إلى أنه في الوقت الذي شهد فيه سوق التجارة الإلكترونية تراجعاً كبيراً في دول أمريكا اللاتينية وإفريقيا إلا أنه حقق نموا ملحوظا في الولايات المتحدة والصين حيث استحوذت على نحو ٥٠% من إجمالي إيرادات التجارة الإلكترونية ونحو ٧٠% من براءات الاختراع في مجال التجارة الإلكترونية العالمية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان: www.gumruktv.com.tr



منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية تخفض توقعاتها للنمو العالمي

التاريخ: ٢٠١٩/٩/١٩

أصدرت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية (OECD) مؤخرًا تقريرًا بعنوان الآفاق الاقتصادية العالمية . وأشار التقرير إلى خفض توقعات النمو العالمي خلال العام الحالي نتيجة تصاعد حدة الخلافات التجارية بين الدول الكبرى . وطالبت المنظمة الحكومات ببذل المزيد من الجهد وتبني سياسات تهدف إلى الحد من الأضرار طويلة الأجل للأزمات الاقتصادية الراهنة .

وأكدت المنظمة أن السياسات الحمائية الراهنة أضرت كثيرًا بالاستثمارات ومؤشرات الثقة في الاقتصاد العالمي مما أدى إلى خفض توقعات النمو . كما أثر تزايد المخاطر في الأسواق المالية سلبيًا على توقعات النمو الاقتصادي العالمي .

صرحت المنظمة بأنها خفضت توقعات النمو العالمي من ٣,٢% إلى ٢,٩% خلال عام ٢٠١٩ . كما خفضت توقعات النمو لكثير من الدول خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ فعلى سبيل المثال تراجع توقعات النمو لتركيا من ٢,٦% إلى ٠,٣% خلال العام الحالي .

وأضافت أنه تم خفض توقعات النمو لمنطقة اليورو من ١,٢% إلى ١,١% خلال عام ٢٠١٩ ، ومن ١,٤% إلى ١% خلال عام ٢٠٢٠ . كما انخفضت توقعات النمو للولايات المتحدة من ٢,٨% إلى ٢,٤% خلال عام ٢٠١٩ ومن ٢,٣% إلى ٢% خلال عام ٢٠٢٠ .

كما قامت المنظمة بخفض توقعات بريطانيا من ١,٩% إلى ١% خلال عام ٢٠١٩ ، ومن ١% إلى ٠,٩% خلال عام ٢٠٢٠ . بينما قامت برفع توقعاتها لليابان من ٠,٧% إلى ١% خلال عام ٢٠١٩ وتثبيت توقعات عام ٢٠٢٠ عند ٠,٦% .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



انخفاض الأسعار العالمية للسلع الغذائية

التاريخ: ٢٠١٩/٩/٨

أدى انخفاض أسعار الحبوب الرئيسية والسكر إلى تراجع أسعار السلع الغذائية للشهر الثالث على التوالي حيث سجل مؤشر الفاو لأسعار السلع الغذائية ١٦٩,٨ نقطة في أغسطس بانخفاض ١,١% مقارنة بشهر يوليو .
انخفض مؤشر الفاو لأسعار الحبوب بنحو ٦,٤% نتيجة ارتفاع غير متوقع في إنتاج الذرة في الولايات المتحدة التي تعد المنتج والمصدر الأول للذرة على المستوى العالمي .

سجل مؤشر الحبوب ١٥٧,٦ نقطة في أغسطس بانخفاض ١٠,٨ نقطة مقارنة بشهر يوليو . وبالنسبة لمؤشر الفاو لأسعار السكر فقد سجل ١٧٤,٨ نقطة في أغسطس بانخفاض ٧,٣ نقطة مقارنة بشهر يوليو نتيجة ارتفاع كبير في إنتاج الهند والمكسيك .

ومن ناحية أخرى ارتفع مؤشر الفاو لأسعار الزيوت النباتية مسجلا ١٣٣,٩ نقطة في أغسطس بزيادة ٧,٥ نقطة مقارنة بشهر يوليو مسجلا أعلى مستوى له منذ ١١ شهرا . كما ارتفع مؤشر اللحوم بنحو ٠,٥% في أغسطس مقارنة بشهر يوليو وبنحو ١٢,٣% مقارنة ببداية العام الحالي . وارتفع مؤشر أسعار منتجات الألبان بنحو ٠,٥% في أغسطس مقارنة بشهر يوليو .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

مصادر النشرة:

www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	١
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٢
www.xinhuanet.com	وكالة الأنباء الرسمية الصينية	٣
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٤
www.allafrica.com	موقع allAfrica الإخباري	٥
www.lemoci.com	مجلة اقتصادية فرنسية	٦
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	٧
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	٨
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	٩
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	١٠
www.lexpansion.fr	جريدة فرنسية يومية	١١
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	١٢
www.economista.es	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	١٣
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٤
www.dw.com.tr	موقع إخباري تركي	١٥
www.fortuneturkey.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.haber7.com	موقع إخباري تركي	١٧
www.ekonomist.com.tr	موقع إخباري تركي	١٨
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٩
www.ntv.com.tr	موقع إخباري تركي	٢٠
www.gumruktv.com.tr	موقع إخباري تركي	٢١
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	٢٢
www.tr.euronews.com	النسخة التركية لموقع يورونيوز	٢٣
www.dunya.com	جريدة تركية يومية	٢٤